Posteriorum

ergo pse aut per additum. si pse habet ppositum. si per additum quero de illo addito: illud additum est: aut ergo pse: aut per additum. Si pse eadem ratione sicut in additu in primo. Si per additum sic erit processus in infinitum. Hic dicitur quod hoc est per additionem: et illud additum est pse. et non eadem ratione statum est in primo: sicut in solidi patet: hoc disgregat per albedinem: et albedo disgregat pse: et non est eadem ratione statum in primo. Et contra si illud additum sit pse: ergo esse est de entia illius additi et sic herem ppositum quod esse est de entia illius cuius est. Item quero de illo addito aut est entia ipsius esse: aut principias esse. Si sit ipsum esse: tunc hoc est pse: quod non per medius. Si sit principias esse: cum omnibus principiis esse sit compositum distinctum numero aternum: sequitur quod hoc est aliud compositum distinctum numero ab hoc. Sed hoc est impossibile quod hoc non est per entitatem alterius compositum numero sicut sol. non est albus per albedinem. Nam. Alioquin dicitur ad rationes quod hoc est per additum. Et cum dicitur quod illud additum est. dicitur quod non: quod illud additum non est. sed est illud quo aliquid aliud est: sicut forma non est sed est principium entis compositum. Et contra: illud additum non potest esse pure nihil: quod tunc hoc est per pure nihil ergo illud additum aliquo modo est ens et quotiescumque ens totum ens dicitur esse: per Aristotilem. ergo illud additum est. Hoc quod denotatur hinc de re proprii generis: bini enim dicitur linea est quanta: ergo eadem ratione est potest predicari de quocumque quod aliquo modo est ens: ergo idem additum quo hoc est non est entitate composita: tamen aliquo modo est: sicut forma est entitate principii. Item ad principale: ens est de cuiuslibet entia: per Aristotelem. et ens et esse idem significat: ergo esse est de entia cuiuslibet. Hic dicitur quod ens est duplex: ens nominale et ens principiu. Ens nominale est de entia cuiuslibet. sed ens principiu non. Primum modo non est utrumque ens et esse significat idem: sed bini secundum modo. Et contra illud: ens nominale et ens principiu significat idem: sed differat in modo significandi: sed ens principiu et esse idem significat: ut processus est: ergo ens nominale et esse idem significat. Hic dicitur quod ens nominale et ens principiu significat secundum distincto modo: et ille modus facit quod ens et esse significent idem ut ens est principiu: quod utrumque significat recte ut mensurata ratio: tamen ens nominale et esse non significant idem: quod ens nominale non significat recte ut mensurata. Sed ens principiu et esse significat ut mensurata ratio: et ideo non sunt de entia. Et contra illud: si ens principiu non sit de entia: quod mensurata ratio: tunc non est hec necessaria: hoc est ens

real: quod hic ponit ens real ut tempore mensurata de homine et ut sic non est de entia pro te. Item ad principale: genitio terminatur ad subiectum solum tanquam ad pse terminum: et genitio pse terminatur ad esse: et esse est subiectum. Hic dicitur quod genitio non terminatur ad esse: sed ad subiectum sub esse. Et contra illud: genitio est a non esse ad esse per Aristotilem. ergo genitio pse terminatur ad esse. Item si genitio terminatur ad subiectum sub esse: et pro te esse est aliud ab entia: ergo genitio terminatur ad ens per accidens: ergo ens per accidens pse generaliter quod est impossibile. Item ad principale: si esse non sit entia rei: tunc cum esse sit in entia: entia erit in potentia respectu cuiuslibet quod est in ea quod est alterius a sua entia. sed pse est falsum. ergo et antecedens. falsitas patet: quod si entia sit in potentia ad esse: aut ergo in potentia activa vel passiva. Si activa: tunc entia heret esse antequam esset: quod quod est in potentia activa respectu alterius: esse habet respectu illius. Si in potentia passiva: tunc entia manens posset esse et non esse. quod potentia passiva est potentia secundum dictum. Item si esse sit aliud ab entia cum in immediate consequenti entia: ergo esse de entia potest demonstrari. pse est falsum. ergo et antecedens. Consequenter falsitas patet: quod in demonstratio pse supponit quod est et si est: et quod pse supponit non demonstratur: ergo esse non demonstratur: quod predicatum est de pse intellectu subiecti. Ad oppositum si esse est de entia rei: hec est necessaria hoc est: pse est falsum ergo et antecedens. Item si sic: tunc intelligere te non esse vel hoc non esse intelligere in impossibilitate. Item entia abstracta ab esse possit: et fore. ergo esse de entia non est: quod illud et quo aliquid abstractum non est de eius entia.

Ad quoniam dicitur quod esse existere non est de entia: quod de illo esse est dubitatio. Sed de esse entia non est dubitatio. Ratione huius est ista. Illud quod potest intelligi sine alto non includit illud in sua entia: Entia potest intelligi non intelligendo esse. ergo et ceterum. hec patet sicut et fore. sicut ergo possit et fore non sunt de entia: ita nec esse. Item intelligendum tamen est propter rationes: quod esse existere non psegetur entiam primo: sed primo psegetur individualiter. Individuum enim pse et primo existit: entia non nisi per accidens.

Ad primum argumentum dico quod auctor de causis intelligit per se actum principium: et non existere. Unde intellectus est quod prima rerum creatarum est esse: huius est prima creatarum est actus: sicut patet de intellectu et non loquitur hic de esse quod est existere. Item ad aliam auctoritatem quod commentator intendit quod huius est predicatum genitale: hoc est. Unde per problema

De genere: itēdīt p̄dicatum gnāle: cuiusmodi est p̄dicatū trāscēdēs. / Ad aliud q̄ hō est p̄se ita q̄ nō per medium h̄is ēē. et sūr est per additum ut per ēē: q̄ ēē est tanq̄ illud quo aliqd est tū illud ēē non est ita q̄ sit h̄is ēē. Unū tūc ita similitat: q̄ hō sit p̄se ita et non per mediū habēs ēē et tū hō est per additū tanq̄ per aliquid quo aliqd est et non per additū qđ est ita q̄ sic h̄is ēē: sed per additū qđ est p̄ncipium cēndi. / Ad rōnes p̄tra hoc. p̄merōnes p̄tra p̄ncipale pbāt q̄ illud ēē nō est tanq̄ h̄is ēē. sed tanq̄ p̄ncipium quo cōpositum est. / Ad aliud sicut dicebat hoc est cōcessum. / Rōnes p̄tra sc̄daz r̄fisionem pbāt q̄ ēē illud per qđ hō est: est aliquo mō: et hoc est p̄cessum simpli: q̄ illud esse est: non tanq̄ h̄is ēē: sed tanq̄ p̄ncipium quo cōpositum est. / Ad aliud sicut dicebat. / Ad rōnem p̄tra hoc sicut p̄us. / Et ad aliud cōtra hoc dicit q̄ sic dicēdo hō est ens aial. Ens spe cificat per aial: et ideo quodāmō stat f̄m exigētiā aialis: et ideo non est hec p̄tingēs: hō est ens aial: hec tū est cōtingēs: hō est aial ens: q̄a in ista aial specificat per ens: et ita quodāmodo f̄m ēē p̄pale mēsurat: et ideo hec est p̄tingēs. hō enim p̄t esse aial exīs et non exīs. / Alter p̄t dici et melius q̄ ens nōmē et ens p̄cipiū: non signit idem: q̄ ens nōmen significat p̄ura entitatē rei siue qđditatē: sed ens p̄cipiū signit rei existiā que est extra cēntiā et illi cēntiāliter accidit. Per hoc ad formam p̄ncipaliſ rōnis sicut p̄us q̄ ens p̄cipiū et ēē idem signit. sed tū ens nōmen et ēē non significat idem. sicut nec ens nōmen et ens p̄cipiū signit idem. et ideo l̄s ens nōmen sit de cēntia: tū ēē non est de cēntia. nec ens p̄cipiū. / Ad aliud sicut dī cebat. / Ad rōnem p̄tra hoc dicit q̄ l̄s genera tio terminet ad subam sub ēē: non tū terminat ad ens per accīs: q̄ ēē non est res alterius generis ab cēntia: sicut album est alteri generis ab hōie. Esse enim est in codē genē cū eo cuius est per reductionē. Unū ēē non est h̄is ēē: ideo non est in genē p̄se: et suba sub ēē non facit ens per accīs sicut hō alb. / Ad aliud cum dī q̄ ḡnātio est a non ēē in ēē. iste est intellect. q̄ generatio est a suba non ente ad subam sub ēē. / Ad aliud p̄ncipale q̄ cēntia est in potētia ad ēē. Est enim in potētia passiva: q̄ p̄t existere et non existē. Accidit enim sibi existē. Et cum dī ergo cēntia manēs p̄t nō ēē: dī q̄ nō oportet

q̄ cēntia manēs possit nō ēē: q̄ cēntia manēs existit: et dū existit ēē. / H̄ tū cēntia manēs cēntia p̄t ēē uel nō ēē. / Ad aliud cū dī q̄ esse est cēntia: posterius cēntia: p̄cedit. Et cū iserit: ergo es se p̄supponit cēntiam. dī q̄ ēē existē p̄supponit cēntiam f̄m aliquē gradū cēndi: nō tū p̄supponit cēntiam existē. / Ad aliud. q̄ l̄s ēē nō sit de cēntia: nō tū p̄t demōstrari de cēntia. Ad hū ius p̄bationē. dī q̄ non sequit cēntiam nisi per accīs. P̄mo enim sequit individualū cuius est p̄se existē. Et q̄ non sequit cēntia f̄m se et p̄mo ideo de cēntia demōstrari nō p̄t. Similē nō est res alterius generis nec p̄se ens in genere: ideo non potest demonstrari. Questio. iii.

Ceterū Utrū qđ qdest p̄supponat si est. q̄ non vi det: q̄ de rosa et niue possumus scire qđ sunt nulla rosa exīste. ergo qđ qdest non p̄supponit si est. / Hic dī q̄ p̄o ista bñ concludit q̄ qđ qdest nō p̄supponit esse existē: p̄supponit tū aliud ēē. / Cōtra. q̄ro de illo ēē qđ p̄supponit. aut est ēē cēntie: aut ēē existē: aut aliqd tertium. Nō ēē cēntie: q̄ si qdest p̄supponeret ēē es sentie: p̄supponeret seipm: qđ est incōueniens. Nec p̄supponit ēē tertiu q̄ nō est tale ut videat: solū ergo p̄supponit ēē existē. / Item ad p̄ncipale. ēē distinctū cōsequtur distinctā entitatē: q̄a ab unitate distincta causat. ergo ēē presupponit qđditatē. ergo qdest non p̄supponit ēē: q̄ tunc in p̄suppositionib̄ ēē cōclusus. / Itē esse est posteri cēntia: ergo ēē cēntiam siue qdest p̄supponit non ergo ecōtra. / Itē qdest non p̄supponit illud qđ sibi accidit: sed qđditati accidit ēē sicut suisce et fore. ergo qdest non p̄supponit ēē. ergo zc. / Ad oppositū est A Rē. dicit enī q̄ q̄rentes qdest ignorātes si est: nihil q̄rūt: q̄ qđ nō est nemo scit: qdest sic patet de tragelapho.

Ad qōnem dī q̄ qđ qdest p̄supponit si est: sicut dīc A Rē. q̄ de non ente nullus scit qđ est. Nullus enim scit qđ est tragelaphus. sed solū qđ signit p̄ no mē. ergo anteq̄ scias qdest oportet q̄ p̄cognoscas si est. l̄s nō ēē qđ est actualiter entis: cū nō sit de cēntia: uerū tū sine cēntia nō p̄t ēē ergo zc. / Intelligentū tū p̄pter rōnes q̄ qdest non p̄supponit ēē cēntie: q̄ tūc idem p̄supponeret se ipm. nec p̄supponit ēē existē: q̄ cē existē est p̄mo ipsi singularis. et tale accidit ipsi qđ: q̄ qđ qdest est: est qđ medij. et etiam qđ si est, sed medius in

Posterior

dem falso est utile: ergo qdest & et si est sūt pmo ulis: & nō ipsi singularis. Et eē existē est ipsi singularis pmo. ergo qdest nō p̄supponit eē existē pmo: sed qdest p̄supponit tertū eē qd est actualiter entis & illō eē qd est actualiter entis nihil aliud est nisi qdā gradus eēndi vni eēntie dissimilat alii gradū alteris eēntie. quē gradū hēc eēntia cuī est. Unū iste gradus eēndi p̄supponit de oī qd est qd: & illud eē est quodām nō eē p̄hibitū in rē natura. siue eē in hītu sic dicit qdā & nō esse existē. & pp̄ hec dicit qd de tragedia nullus scit qd: qd nō licet esse sic in hītu. si aliquē gradū eēndi in reb. / Aliud est intelligēdū pp̄ter secundū argumētū: qd eē dupliciter cognoscit. Uno mō per mediū accidentale. sicut nos cognoscimus celū per accidentalia & per effectū. Alio mō cognoscit eē per mediū eēntiale ut qn̄ cognoscit per quodqdest: Iso secundo mō esse cognoscit distinctione & p̄supponit qdest a quo capit distinctionē. Primo mō eē cognosci tur p̄fuso mō & icōplete. & isto pmo mō qdest p̄supponit si est: & qdest p̄supponit eē cognitum mō p̄fuso: Sed secundo mō eē acceptū p̄supponit qdest. & loquor de eē qd est actualiter entis: siue gradus eēndi. & nō de eē qd est existere.

Ad rōes patet per hoc.

Ad p̄mā patet qd est illud eē qd p̄supponit. & p̄ hoc patet ad rōne p̄tra hoc & sic ad duas p̄mas p̄supponit enī aliqd tertū eē qd nec est eē cēntie nec eē existē qd mēsurat tpe. / Ad aliud p̄ncipale patet in p̄one qd eē distictre cognitū p̄supponit qdest: cuī hoc tñ stat qd qdest p̄supponat si est idistincte cognitū. / Ad aliud qd eē est posteriorius eēntia siue qdditate: & iō cōplctū eē & complete cognitū qdest p̄supponit. eē tñ cognitū in distincte nō p̄supponit in cognoscēdo quidest. / Ad aliud qd eē existē accidit eēntie: & illud nō p̄supponit. eē tñ qd est actualiter pp̄teras entis nō accidit eēntie: ita qd possit eēntia eē: & illō si bi nō sine īmo semp eēntia p̄sequit: sicut postea patebit. / Cōtra eē quod est actualiter eēntie est posteriorius eēntia: sed p̄us nō depēdet a posterio ri. ergo eēntia p̄t eē & nō eē loquēdo de isto eē. / Ad istud dī qd eē qd est actualiter sit posteri: tñ ipm est illud sub quo eēntia est. Est enim posteriorius sicut modus eēndi est posterior eo cui est modus. Unū neganda est hec p̄ntia. Esse est posteriorius eēntia sicut modus determinat̄ rei.

ergo res p̄t eē & nō eē. qd est modus determinatus: sine quo res nō p̄t eē sive intelligi. / Cōtra dictū in p̄one arguit. dictū est enim in positiōe qd eē scit per mediū accidentale & tale eē est qd p̄supponit a qōne qdest. / Cōtra illud: Si eē cognoscit per mediū accidentale: aut ergo cognoscitur per mediū accidentale qd est cōe: aut pp̄ium nō p̄ mediū accidentale cōe: qd accēns cōe nō magis hoc subiectū denotat qd illud. ergo per accidētē cōe nō p̄tsciri hoc subiectū eē. nec per accidētē pp̄itū: qd accēns pp̄itū p̄supponit subiectū eē ergo per accēns pp̄itū non scit subiectū esse. / Hic dī qd eē scit per accēns pp̄itū & et per accidētē cōe: maxime qd accēns cōe est notū ap̄ sensū: & oīs cognitio orū hēc a sensu siue a cognitōe sensitiva: uerūtē per accidētia nō scit eē distinctus sed eē p̄fusū: qd ad eē p̄fusū aliquid cognoscēdū sufficiat accidētia coia: l; non sufficiat ad cognoscēdū eē distinctū. Silit per accēns pp̄itū cognoscit esse p̄fusū tñ: & per qdditatē subiectū cognoscitut esse distinctum. Questio. lii.

Veritūr An eē qd est actualiter eēntie sit de eēntia. qd

sic videt: qd ens nomē & eē qd est actualiter eēntie significat idē. s; ens nosī est de eēntia ergo eē qd est actualiter eēntie: l; eē existē nō sit de eēntia. / Itē rō cōmentatoris p̄us allegata est ad hoc. qd hō est: aut ergo p̄se: aut per additū: / Si p̄se: habet p̄positū: si per additū processus erit in infinitū. / Itē si eē nō sit de eēntia: tūc eēntia est in potētia ad eē. qd eēntia est in potētia ad quodlibet qd est in ea p̄ter eēntiam: sed p̄n̄s est falsū: qd aut est in potētia actiua uel passiua. Si in potētia actiua: tūc eēntia eēt anteqđ eēt. Si in potētia passiua: tūc eēntia posset eē & non eē: loquēdo de eē qd est actualiter entis: qd potentia passiua est potētia p̄ditionis. / Itē si eē nō sit de eēntia: ergo est aliud: ergo demfari potest. / Itē si sic: tūc eēt accēns & per p̄n̄s p̄supponeret s̄bm eē. / Itē si sic: tūc eē posset intelligi sine actualitate. / Ad oppositū est Boetius dicens qd in oī qd est cōtra p̄mū: aliud est qd est: & quo est ergo qd est est eēntia: quo est est esse. ergo eē est aliud ab essentia.

Ad qōnē dī qd eē qd est actualiter entis nō est de eēntia. hūl p̄t eē duplēx rō. Prīa qd eē est modus eēntie. Modus aut rei nō est de eēntia. / Itē si eē eēt actus utrinsecus eēntie: & et ipsi eēntie est vn̄ act eēntie.

missa ut forma subalii: tunc unus cōpositi essent
duo actū subales cōpletū, sed duo actū subales cō
pletū faciūt duo cōposita. ergo unū cōpositū est
duo cōposita qd̄ est icōueniēs. patet ergo qd̄ eē
qd̄ est actualiter entis nō est de eēntia sic nec eē exi
stē: Ista tñ duo eē sūt distincta: qd̄ eē qd̄ est actu
alii entis pmo pseq̄ eēntia: t̄ est pprīlū eē ipsius
eēntie: sed eē existē pmo pseq̄ ipsm ididū. Et
ls vnum nō possit eē sine reliquo: pōt tñ intelligi
sine reliquo. Nec oportet qd̄ sint vnum in reliquo:
cum non ita sit pprīum esse ipsius ididū t̄c.
apparet tamen qd̄ illa duo esse sint vnum ppter
hoc qd̄ in re sunt coniuncta

Ad primā rōnē videt qd̄ ens t̄ eē
qd̄ est actualiter eē
nō signat idē. / Unū intelligēdū est qd̄ triplex est eē.
Est eēntie: t̄ eē. qd̄ est actualiter eēntie: t̄ eē exi
stere. Est pmo mō t̄ ens nomē idē signat, secū
do mō t̄ territo nō signat idē. / Ad illud cōmēta
oris sicut p̄us: qd̄ hō est pse: qd̄ nō per aliud ad
dictū qd̄ est hñs esse: vñ non est mediū iter esse t̄
hōsem qui est hñs eē: sicut nec iter illud qd̄ est
illud quo aliquid hēt eē. sic ergo patet q̄liter est p
se. sed nō sequit ulterius. ergo eē est de essentia.
qd̄ eē nec p̄dicat de eēntia pmo modo: qd̄ nō est
de eēntia: qd̄ nō est diffinitio nec p̄s diffinitiōis
nec aliquid eēntie. Nec secūdo mō qd̄ sicut p̄dicat
pse aliquid accidēs de subiecto qd̄ in subiecto
p̄supponit eē: sed eē nō est accidēs qd̄ nō est ens
pprīc: sed modus eēndi. t̄ iō est in eodē genē in
quo est eēntia per reductionē t̄ nō est in genē p
se: vñ hoc est pse: hō est: sed non sicut p̄tinet ad
demonstratōrem. / Ad aliud qd̄ eēntia est in potē
tia passiua. Et cū dī qd̄ potētia passiua est poten
tia hōdictionis. Dico qd̄ dupler est potētia passi
ua: Una est ididū t̄ illa est hōdictionis. Vult
exi A Re in. vii°. qd̄ mā p̄is ad ididū est p̄n
cipiū quo aliquid pōt eē t̄ nō eē. qd̄ pro illa mā est
sub quāto t̄ q̄li: t̄ q̄litates sūt p̄ncipiū corruptio
nis. Potētia tñ p̄is ad spēs nō est potētia hōdi
ctionis: qd̄ mā p̄is ad spēm nō est p̄ncipiū quo
aliquid pōt eē t̄ nō eē. / Ad aliud. qd̄ ls eē sit aliud
ab eēntia: tñ demonstrari nō potest: qd̄ non est acci
dēs cōpletū in genē. t̄ iō nō est passio demonstrabi
lis. nō enī est hñs eē: sed quo aliud eē hēt. / Ad
aliud. qd̄ si sit aliud ab eēntia nō tñ est accidēs: nō
enī est hñs eē: iō nec suba: nec accidēs. / Ad aliud
qd̄ ls eē nō sit de eēntia. tñ eēntia non pōt intelligi
nisi sub eē. ptingit tñ intelligē subam nō intelligē

do eē: sed tñ eēntia semp intelligi sub eē. Sicut
p̄tingit intelligē materiā nō intelligendo formā,
qa distincti p̄cept̄ sūt: t̄ diverse res. Mā tñ nō
pōt intelligi nisi sub hōitudine ad formā. t̄ cā q̄re
eēntia intelligi nō pōt nisi sub eē est ista. qa t̄ eē est
modus eēntie sine quo eēntia nō pōt intelligi: nō
tamen est de eius essentiā t̄c. Sed qd̄ determini
natus est modus ipsius essentiē: ideo sine illo
intelligi non potest. **Questio. lviij.**

Teritur an omnis

questio sit questio mediū. qd̄ non videſ.
Si omnis questio querat medium: erit pcess
sus in infinitum: qd̄ cum quero utrum hoc sit:
quero an sic medium. t̄ ulterius cum quero an
sit medium. quero ulterius medium. Si igit
omnis questio sit questio mediū: sic erit pcessus
in infinitum. / Item si ois questio sit questio
mediū. quero an ois questio querat mediū de
scipso: aut medium de alio: aut aliud de me
dio. Non pmo modo qd̄ querere idem de scip
so nihil est querere. Nec mediū de alio: qd̄ quer
rēs diffinitiones de diffinito adhuc est querēs
idem de scipso: t̄ medium t̄ diffinitio sunt ea
dem: nec est querere aliud de medio ppter eā
dem rōnem. Similiter ppter aliam rationem
qd̄ diffinitio que est medium in demonstratio
ne demonstrari non pōt. ergo non est querib
le: qd̄ queribile t̄ scibile sunt eadē in numero.
/ Item si ois questio sit questio mediū: tñc que
stio si est eēt questio mediū. Et per pseq̄es esse
posset demonstrari. qd̄ si eē haberet mediū per
illad posset demonstrari. / Item illud qd̄ p̄sup
ponit nō est q̄rit: ille: s̄z mediū p̄supponit in q̄li
ber questione. ergo mediū non est queribile. er
go t̄c. / Ad oppositum est A Re.

Ad questionem dicitur

qd̄ omnis questio est questio mediū. Huius ra
tio est: qd̄ questio querit aliquid quod est dubius
t̄ postea scibile certificatū per medium: sed qd̄
est certificatū per medium: medium p̄cipiopo
nit per quod certificat. ergo t̄c. / Item A Re
probat hoc inductiue: qd̄ omnis questio est que
stio cause t̄ causa t̄ mediū idem sunt ergo t̄c.
Minor patet per inductionē A Re. qd̄ questio
si est: t̄ questio qd̄ est q̄rit: utrū sit aliquid mediū.
qd̄ si querā utrum luna eclipsēt. quero an ecli
plis habeat aliquod mediū. Sic propter quid

Posteriorum

querit cām: ut manifestū est ex mō querēdi: sed qdest & ppter qd: sīt eadē nō enīs differēt nisi in mō querēdi: Idē enim querat fīm rē sed qō ppter qd querit mediū & cām: ergo qō qdest. ergo simpliciter oīs qō querit mediū & cām. / In telligēdū tñ est q: qō ppter qd alio mō querit mediū q: qō si est: q: qō si est uelq: est querēt an sit aliqd mediū nō ex mō querēdi sed cōcomitāter: sed qō ppter qd querit medium ex mō querēdi. Sīl in alio est dīa q: qō si est uel q: est querēt absolute de medio: sī qō ppter qd presupponit mediū esse & qrit discretionē mediū.

Ad primum argumētū dī q: omnis questio est qstio mediū ut per medium fiat nota de eo qd queritur. Non tñ querit de medio tanq: de subiecto hoc est q: medium esset subiectū de quo mediū querit. Per hoc ad formam. Si querā an luna eclipsēt: quero an sit medium. i.e. ego quero enīt medium per qd fiat notitia de illo questio: sed non quero an medium sit tanq: querēs medium eē de medio tanq: de subiecto. & ideo non est pcessus in infinitū. / Ad aliud. q: questio nec querit medium de seipso nec aliud de medio nec medium de alio. Non enim querit aliud de medio questio tanq: de subiecto questiō & ideo nullo istorum modoꝝ querit: sed querit medium tanq: per illud fiat notitia passio nis de subiecto. / Ad aliud dīcīt q: questio si est est questio mediū. & tamen demōstrari nō potest per illud medium: q: non est ens habēs esse in aliquo genere: sed est illud quo aliud est: vnde non querit ut demōstre: sed querit ut aliq: alia via fiat notum. Linco. tñ vult dicere q: eē demōstre: sed questio dīcīt querere me diūm demōstre: sed questio dīcīt querere me diūm ut per illud medium fiat dubitabile p̄snotum. Per hoc ad formam dīcīt q: hec cōse quētia non ualeat. oīs questio presupponit mediū. ergo nulla questio querit medium sub hoc intellectu ut per idem medium fiat notitia. vnde questio ppter quid aliqd medium presupponit. / Tu dīcīt q: questio q: est querit utruꝫ sit me diūm: & ita quomō nihil presupponit? Dicēdū q: presupponit medium saltem eē fīm aptitudinem: q: querit utrum sit aliqd mediū in actu: sed questio ppter quid discretionē mediū que-

rit & actualitatem mediū presupponit. **Ad. iv.**

Veritatis An quodqd possit ve
ritatis & actualitatis mediū demonstrari. q: sic videſ
per A Re. q: quodqd fīm mām demō
strat per quodqd fīm spēm ergo rē. / Item in
notescit nobis per demōstrationem. ergo pōt
demōstrari. aīcedēs patet per A Re. q: in co
gnoscēdo si est non innotescit qdest. ergo quid
est innotescit per demōstrationem. / Itē om
ne dubitabile est demōstrabile & scibile: q: que
stiones sunt eāles numero rē. sed qdest est du
bitabile. ergo rē. Minor patet q: illud est dubi
tabile qd p̄s est ignotum & postea fit scitum si
ue notum. Quodqd est p̄s nobis ignotus ut
patet in pueris & postea fit notum per mediū
notius. ergo est dubitabile. / Item quodquid
de ignoto fit notum per medium notius ergo
est dubitabile. / Item qd de ignoto fit notum
per mediū notius pōt demōstrari. sed quodqd
est de ignoto fit notum per aliqd medium no
tius ergo rē. Minorem pbo: q: quodqd est de
ignoto fit notum. hoc est manifestus sed nō per
seipsum: q: nihil seipsum pducit in actum de potē
tia. ergo per aliqd aliud medium qd oportet eē
notius: q: aliter non saceret notitiā. / Itē nos
querimus qd est hō ut sciamus quodqd est ho
minis. ergo quodqd est sciri pōt. / Item si qd
qdest non posset demōstrari: hūs non est alt
qua rō nīsi q: est immediatū illi cuius est. Sed hec
rō nulla est q: per hāc rōnem quodqd māle nō
demōstrare: per quodqd est formale: qd tñ nō
est uerū sicut patet per A Re. pūtia patet: q: ita
immediatū est quodqd māle illi cuius est sicut
quodqd formale: q: ita materia immedieate se te
net ex pte rei sicut forma. / Item quodqd pōt
sic demōstrari ut videſ. Nē cōpositum ex genē
& dīa alscuiꝫ cuꝫ illo pueribile est quodqd eē. Sed aīal rōnale est cōpositū ex genē & dīa ho
minis & est pueribile cum hoīe: ergo est quod
qd hoīis. / Itē A Re quodqd passiōis pōt offi
ciū per quodqd sī ergo rē. / Itē A Re. viii.
p̄hīcoꝫ ostēdit quodqd p̄me cāe per b̄q: mot
est etern⁹: ex eternitate enim mot⁹ excludit eter
nitatē motoris. & eternitas prime cāe est qdqd
p̄me cāe: ergo qdquid demōstrari pōt. Sīl b̄ p
atet in toto pcessu p̄hīe nālls ubiq: passiōes de
mōstrant sībe. ergo rē. / Ad oppositū est A Re.
Ad qōnem rīdēt sicut dīcīt exposi
tor qdquid pōt acci

pi duplī uel sub rōne qua est qđquid uel absolute non cum illa rōne. pmo mō qđ quid demonstrari non pōt: innotescit tñ nobis per demonstrationē. Prīmū patet: qđ si qđquid sub rōne qđ quid demonstrat de aliquo sbo: p̄us p̄teret de aliquo sbo qđquid anteq̄d demonstraret. hoc pbat Al R̄ sic. Si a. debet demonstrari de c. in eo quodqdest: oportet in eo quodqdest pdicari de b. et b. oportet pdicari de c. in eo quodqdest: anteq̄d a. in eo quodqdest pdicari excludat de c. H̄ in tali syllogismo p̄us in minori ponit b. eē qđquid est ipſi c. anteq̄d excludat a. in eo qđ quid est de se. prius ergo petit qđquid est ipſi c. qđ excludat. Qđquid ergo sub rōne qua est qđ quid nō pōt demonstrari. / Itē qđquid sub rōne qua est qđquid in oī demonstratione p̄supponit: et qđ p̄supponit aī demonstrationē nō natū est demonstrari. ergo qđquid sub rōne qua qđ quid et c. Sed p̄atet per Al R̄ in illo parapho. Ano aut̄ mō pueniēs sit qđ cū sc̄it si est per me dī dicēs. ppter qđ tūc innotescit nobis qđest sed nō tanq̄d excludit in demonstratione ut ostē sum est: sed solū innotescit nobis qđquid est sub rōne qua qđquid est tanq̄d mediū in demonstrationē. Si qđquid accipit sc̄do mō absolute et non sub tali reduplicatione: tūc distinguēdum est ulteri: qđ aut accipit qđquid māle: aut qđ quid formale sive finale. Si qđquid māle: tūc pōt demonstrari demonstratione ppter qđ et demonstrationē qđ est. Demonstratione ppter quid pōt demonstrari ut per qđquid formale sive finale. Qđquid enim formale est causa qđquid mālis: sicut forma est causa māe: et sūr finis est causa forme et etiā māe: et ideo qđquid māle demonstrari pōt per utrūq; qđ forma et finis sunt cause māe. Hoc patet. Talis enim est materia qđs regrit forma et forma inducit in materia ppter finē. et illud patet ex inductiōe Al R̄ in. ii°. p̄hi. ubi terr⁹ incipit. Sūr inest quorūdā qđez altera causa. sic ergo patet qđ materia potest demonstrari per qđquid formale tanq̄d per mediū dicēs. ppter qđ. Sūr hoc declarat expositor p̄ exemplum. Nō coopiens nos a pluia et tēpestati bus est cōpositum ex lapidib⁹ et lignis: domus est huiusmodi ergo et c. et iō dicit Al R̄ qđ quedam dissimilitio est vclō in demonstratione et quedam pncipiū demonstrationis: quedā sbo est demonstratio sola positione differēs: qđquid etiā māle pōt demonstrari demonstrationē qđ: argui-

mus enim qđ hoc cōpositū hēt mām qđ est corruptibile. H̄ si accipit qđquid formale sive finale tale demonstrari pōt demonstratione qđ est: sed non demonstratione ppter qđ. Ulter enim possum demonstrare qđ hō est alal rōnale per sectus sive operationes sive accentia. Ex hoc enī qđ hō sentit demonstrat qđ hō est alal: et per hō qđ hō rōcinat demonstrat qđ hō est rōnalis: et ita p̄ accentia cognitione et demonstratione qđ: devent mus in cognitionē qđquid est. Sic ergo patet qđ qđquid sub rōne qua qđquid demonstrari nō pōt. innotescit tñ nobis tanq̄d mediū in demonstrationē: qđquid tñ ulter accipiendo nō sub rōne qua qđquid est. demonstrari pōt demonstrationē qđ est: et aliquod quodquid demonstrari potest demonstratione propter quid et aliqd non.

Ad primā rōnem dī qđ qđquid māle demonstrari pōt per qđ quid formale qđ cōcessum est: non tñ sub rōne qua qđquid. / Ad aliud patet qđ qđquid est dubitabile et etiā demonstrabile: hoc est demonstratōne qđ: et nō p̄p qđ. sed p̄ effectū sive a posteriori. / Ad aliud dī qđ qđquid fit noti de ignoto per aliqd noti: Sed noti pōt eē duplex uel tanq̄d causa uel tanq̄d notius quo ad nos ut p̄se esse: et nō tñ oportet qđ oē qđquid fiat notius per aliqd notius simpli. / Ad aliud dī qđ possimus sc̄re qđ est hō per effectū: et sic pōt demonstrari. / Ad aliud qđ rō qđ qđquid nō demonstrari sub rōne qua est qđquid: est ne fiat petitio et nō totalē ppter immeditationē. / Aliū pōt dīcī qđ hoc est ppter immeditationē. Et ad pbatō nem. qđ aliqd eē imediatū pōt esse duplī. Ano mō in rōne cā: et illo mō qđquid māle non est ita imediatū sicut formale. Dissimilitio enī formalis uel est causa excludēti uel cēndi dissimilitiōne mālē de sbo. Alio mō dī causa imediatā imediatione subiecti: et illo mō qđquid māle est imediatū illi: cuius est. Quia nō est aliqd dissimilable mediū cui p̄mo inest hec dissimilitio materialis qđ suo p̄prio dissimilito. causa imediatā p̄mo mō: est rō qđ dissimilitio demonstrari nō pōt: / Ad aliud. qđ in illa ppositione est petitio: qđ idē est dicē qđ hoc est cōpositū ex genere et dīla huius et queritibile cū illo et dicē qđ est dissimilitio huius. et ita petit. / Ad aliud dī qđ qđquid passionis ostēdis de subiecto non sub rōne qua qđquid sed sub rōne inherētis et ideo nō sequit qđ qđquid sub rōne qua qđquid demonstratur

Posteriorum

Videlicet aliud ut patet in positione processum est quod in demonstratione quod est quodquid demonstrari potest per effectum et hoc excludit rationem rectam. Ad. lvi.

Clericorum An medium in demonstratione sit dissimilitudo sibi vel passionis. quod passionis videtur. **A. R.** dic quod dissimilitudo primi termini est medium in demonstratione. primus terminus in demonstratione est illud quod marie predicatur: huiusmodi est passio. ergo dissimilitudo passionis est medium in demonstratione. Hoc patet sicut per exemplum **A. R.** Dic enim quod solia fluere de vita demonstratur per hoc medium successus praedicti in tractu foliorum ad ramos: sed hec dissimilitudo est dissimilitudo passionis. ergo dissimilitudo passionis est medium. **Ite A. R.** primo huius dicitur quod extrema et medium debet esse eiusdem generis: sed si dissimilitudo sibi esset medium in demonstratione tunc medium et extrema non essent eiusdem generis: sed medium esset alterius generis a passione. **Ite demonstratione** debet esse ex immediatis: sed si dissimilitudo sibi esset medium demonstratione non esset ex immediatis sed semper minor esset mediata: quod passio dissimilitudo sibi iest mediata dissimilitude propria. **Ite** si dissimilitudo sibi esset medium tunc esset petitio in ea demonstratione prout est falsa. ergo et alias. **Probatio** prout. In demonstratione in maiori passio predicatur de dissimilitudine sibi. sed dissimilitudo sibi et sibi sunt una et eadem res. ergo cocludit quod quod passio significatur de hac re erit et uera de eadem re. et per prout est petitio. **Hic** dicitur quod dissimilitudo et dissimilitudinem eadem: tunc dissimilitudo est notior quam dissimilitudinem. Dissimilitudo enim causa inotescendi dat per **A. R.** et hoc passio iest notior dissimilitudine quam dissimilitudo et hoc non est petitio. **Contra**. dissimilitudo et dissimilitudinem sunt una res ut processus est: sed passio demonstratur de re ratione rei et non ratione aliqui iterationis. ergo passio demonstratur de dissimilitudo per hoc quod inest dissimilitudine arguit petitionem. **Ite** viii^o topicorum. Unus modus petitionis est quoniam probatur dissimilitudo per dissimilitudinem et contra. hic ergo erit petitio. **Ite** demonstratione est ex premis: sed qui accipit dissimilitudo sibi non arguit ex premis ergo dissimilitudo sibi non est medium. Minor patet: quod sibi ultimum est in demonstratione. **Ad** oppositum illud est principium in demonstratione quod est maxime causa. dissimilitudo subjecti est causa passionis et etiam est causa dissimilitudinis passionis quod dissimilitudo sibi medium est in demonstratione. patet minor per **A. R.** in fine sedi huius in illo textu. Prin-

cipium enim est quod magis primum: Dicit etiam alibi quod si aliquis passio debeat demonstrari de sibi: potest demonstrari per eum. quod est dissimilitudo sibi: quod per hoc est dissimilitudo passionis: et dicit etiam quod est dissimilitudo sibi est causa ipsius a passione: et etiam ipsius per hoc est dissimilitudo passionis. **Ite** illud non est medium in demonstratione. quo cognito continetur querere propter quod sibi cognita passio de sibi per dissimilitudinem passionis pertinet quod per hoc est sibi. ergo dissimilitudo passionis non est medium in demonstratione. **Ite** dissimilitudo illius est medium in demonstratione ex cuius principiis cognoscitur quod est passio et quod est etiam causa. Sed ex principiis sibi causarum quod passionis et etiam est: ergo quod passionis non est medium in demonstratione. **Ite** demonstratione est ex necessariis: sed syllabus in quo cocludit passio de subiecto per dissimilitudinem sibi est ex necessariis: ergo talis syllogismus est demonstratio. **Ite** syllabus in quo cocludit passio de sibi per dissimilitudinem est bonus. aut ergo dialeticus aut demonstrationis. **No** dialeticus. quod dialeticus non est ex necessariis: sed tamen ex probabilitate. ergo tunc syllogismus est demonstrationis.

Ad quoniam dicitur quod dissimilitudo passionis est medium in demonstratione potissima: et huius ratione est. Demonstratione debet esse ex immediatis: sed si dissimilitudo sibi esset medium in demonstratione minor non esset immediata sed mediata: quod passio immediate inest proprieta dissimilitudini et mediata illa inest dissimilitudine sibi. ergo mediata inest dissimilitudine sibi. Dissimilitudo ergo sibi non est medium in demonstratione. **Econtra** illud. per illam rationem per hoc quod dissimilitudo passionis non est medium in demonstratione: quod tunc minor esset mediata in tali demonstratione in qua predicatur dissimilitudo passionis de sibi: quod dissimilitudo passionis immediata inest dissimilitudine sibi quam sibi per hoc: sicut passio per se immediata inest proprieta dissimilitudine quam dissimilitudine sibi. quia ergo ratione tu ponis quod dissimilitudo sibi non est medium in demonstratione quod tunc minor esset mediata: eadem ratione arguedo tibi quod dissimilitudo passionis non est medium in demonstratione: quod minor esset mediata: **Ite** quod dissimilitudo passionis non est medium in demonstratione potissima patet per duas rationes predictas. tamen quod adhuc pertinet quod facta tali demonstratione. tamen quod dissimilitudo sibi est causa talis passionis quam sue dissimilitudinis. et etiam totius quod est dissimilitudine. **Ite** ratione ista non ligat: quod non sequitur quod minor esset mediata si dissimilitudo sibi esset me-